
quarta-feira, 25 de fevereiro de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0320/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 060/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear MANOEL NELCY DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0321/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 079/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar LINDALVA DOMINGUES DA COSTA COUTO do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 30 de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0322/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 301/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUZIA BEATRIZ RODRIGUES BASTOS do 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Análises e 
Serviços, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0323/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 75/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELA MACIEL SOARES do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 2 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0324/2009-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 75/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear NAZARÉ RODRIGUES ZUCOLOTTO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 2 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 0261/2009-CCG, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2009. PUBLICADA NO DOE Nº 31.361, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2009
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2008.
Leia-se: a contar de 1º de março de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
N° da Portaria: 004/2009/SCCG de 16/02/2009
Onde se lê: Mércia Valéria Souza de Souza
Leia-se: Márcia Valéria Souza de Souza
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2009-CCG

Objeto: Serviço de fornecimento, reserva, emissão, marcação, 
remarcação de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, passagens rodoviárias intermunicipais 
e interestaduais e passagens fluviais intermunicipais e 
interestaduais.
Avisamos aos interessados na Licitação em tela, que a letra “f” 
do Termo de Referência e letra “f” da Minuta do Contrato do 
Pregão em epígrafe, passa ater a seguinte redação:
“f) Efetuar a compensação na Fatura, no prazo de 30 (trinta) dias, 
do valor da passagem eventualmente não utilizada. Não havendo 
fatura a ser emitida, em virtude de rescisão ou extinção do 
contrato, esse valor deverá ser reembolsado pela CONTRATADA, 
deduzidas as taxas/multas cobradas pelas Companhias.”
Fica mantida a data de abertura.
Belém, 20 de fevereiro de 2009.
O Pregoeiro
PORTARIA N° 0214/2009-SCCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 33450/2009-SEDURB DE 
28/01/2009 
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço 13 (Treze) dias das 
férias da servidora, ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, lotada nesta 
Governadoria do Estado, sendo os dias: 06, 08, 09, 12, 26, 27, 
28, 29, 30 e 31 de janeiro, e os dias 01, 02, e 03 de fevereiro 
de 2009, concedida através da Portaria nº 1.555/2008-SCCG de 
29/12/2008 publicada n o DOE nº 31.327 de 30/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°215/2009-SCCG, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Epifanio Lopes Andrade

Cargo : Gerente de Núcleo

N° de Diárias : ½  (meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19/02/2009

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues

Cargo : Assessor de Gabinete I

N° de Diárias : ½  (meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19/02/2009

Nome : Marcos Sebastião Lima

Cargo : Assesor de Gabinete II

N° de Diárias : ½  (e meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19/02/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 216/2009-SCCG, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : André Cascaes Santiago

Cargo : Assistente de Gabinete

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Mocajuba

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°217/2009-SCCG, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima

Cargo : Motorista

N° de Diárias : ½  (meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Tailândia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19/02/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

                                 CASA MILITAR
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 059/2009 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
PUBLICADO NO DOE Nº 31.364, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2009.
ONDE SE LÊ:

PERÍODO 

27/02 a 05/03/09

27/02 a 05/03/09

27/02 a 05/03/09

27/02 a 05/03/09

  27/02 a 05/03/09

  27/02 a 05/03/09

LEIA-SE:

PERÍODO 

27/02 a 03/03/09

27/02 a 03/03/09

27/02 a 03/03/09

27/02 a 03/03/09

  27/02 a 03/03/09

  27/02 a 03/03/09

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009-CMG
Modalidade de Licitação: Adesão a ARP nº 016/2008-MPPA
Partes: Casa Militar da Governadoria e Manjar Buffet Eventos 
Ltda.-EPP
Objeto: Fornecimento de refeições,lanches e coquetéis
Vigência: 19/02/2009 a 19/12/2009
Valor: R$ 77.000,00estimado para um período de 10 meses
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
04.122.1200.2417,Elemento de Despesa 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: Dilson barbosa Soares Júnior-Ten Cel-
QOPM Chefe da Casa Militar, em exercício
Endereço do Contratado: Praça Carneiro da Rocha s/nº Escritório 
A ,Sala 2B-Arsenal da Marinha_Parque Mangal das Garças-CEP 
66.020-150

ERRATA
PORTARIA Nº 425/08-PGE.G., DE 20 DE JUNhO DE 2008 

– PUbLICADA NO DOE Nº 31.201 DE 01.07.08
Onde se lê:

Elísio Augusto Velloso 
Bastos

Procurador 1º Parc. 
2001/2004

09.07 a 
07.08.08

Leia-se:

Elísio Augusto Velloso Bastos Procurador 2ª Parc. 
2001/2004

09.07 a 
07.08.08

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 108/09-PGE.G., DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009
Para a realização de audiência cível.

Localidade(s): Abaetetuba-PA
Data: 17.02.09
Diária(s): ½
Nome Cargo Id. Funcional CPF

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do 
Estado 55589643/1 671.070.362-20

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 55589774/1 430.147.042-53
CELSO PIRES CASTELO bRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício


